
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
RESOLUÇÃO PMM/SME Nº 002/2014. 
 
                                                                                     A  Secretária  de Educação no uso  

                                      de suas Atribuições e considerando 
                                                                                     o parecer  da comissão  designada 
                                                                                     através  da Portaria  SME  71/2013, 

 
RESOLVE 

 
ART. 1º Criar 35 vagas para o Curso de Educação Profissional de Nível Médio Integrado 
em Edificações, no CEM Joana Benedicta Rangel, para o ano letivo de 2014. 
 
ART. 2º Convocar os alunos listados no ANEXO II para a efetivação da matrícula. 
 
ART. 3º Alterar o calendário Processo Seletivo para ingresso no Curso de Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio Integrada em Edificações ANEXO I. 
 
ART. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Maricá, 22 de janeiro de 2014. 
Marta de Mello Quinan 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

Calendário para Processo Seletivo para ingresso no Curso de Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio Integrada em Edificações. 

EVENTO DATAS LOCAL / HORÁRIO  

Período de Inscrição 11 a 29 de 
novembro de 2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ), somente nos dias úteis de 09 às 19h. 

Realização da Prova Objetiva 07 de dezembro de 
2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 
Horário: 09 às 13h 

Divulgação do gabarito 
preliminar da prova objetiva 

09 de dezembro de 
2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Recebimento dos recursos 
contra a divulgação dos 
gabaritos preliminares 

09 e 10 de 
dezembro de 2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ), de 09 às 19h. 

Divulgação da decisão de 
recursos interpostos contra a 
divulgação preliminar do 
gabarito 

13 de dezembro de 
2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Divulgação do resultado 
preliminar das provas objetivas 

13 de dezembro de 
2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Recebimento dos recursos 
contra a divulgação da listagem 
geral dos candidatos com a 
respectiva pontuação nas 
provas objetivas 

16 e 17 de 
dezembro de 2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ), de 09 às 19h. 

Divulgação da decisão de 
recursos interpostos contra a 
divulgação da listagem geral 
dos candidatos com a 
respectiva pontuação nas 
provas objetivas 

20 de dezembro de 
2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Divulgação do Resultado 
Final 

20 de dezembro de 
2013 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Período de matrícula dos 
candidatos aprovados e 
classificados dentro das 
vagas 

03 a 10 de janeiro 
de 2014 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Divulgação da 1ª 
Reclassificação 

22 de janeiro de 
2014 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Período de Matrícula dos 
candidatos classificados na 1ª 
Reclassificação 

23 a 28 de janeiro 
de 2014 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Divulgação da 2ª 
Reclassificação 

29 de janeiro de 
2014 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

Período de matrícula dos 
candidatos classificados na 2ª 
Reclassificação 

30 de janeiro a  03 
de fevereiro de 
2014 

C.E.M. Joana Benedicta Rangel (Av. Nossa 
Senhora do Amparo, 57 / Centro / Maricá-
RJ) 

 

 



ANEXO II 

41 174 MARINA DI BLASI FILIPPO MIRANDA 14/09/1998 18 26 44 

42 013 TIAGO SANTOS DA COSTA 18/10/1998 18 26 44 

43 204 BIANCA OLIVEIRA DA SILVA 19/01/1999 16 28 44 

44 087 LEONARDO COSTA DA SILVA  16/03/1998 14 30 44 

45 096 LAURA MEIRA DE AZEVEDO 12/11/1998 14 30 44 

46 043 RAMON  DA SILVA RIBEIRO 06/10/1998 20 22 42 

47 108 LORENA REPEZO DE SOUZA 10/03/1999 20 22 42 

48 086 ELENICE DE ASSIS SOUZA SILVA 14/06/1998 18 24 42 

49 166 JOÃO MICHEL MUSSER DE FARIA 09/02/1999 18 24 42 

50 061 MARCELLA TEIXEIRA GUEDES 05/01/1999 16 26 42 

51 052 TIAGO LEAL NUNES 16/07/1999 16 26 42 

52 124 JENNYFER DE SOUZA SATHLER 18/09/1998 14 28 42 

53 079 LUCAS HENRIQUE FERREIRA FREITAS 03/11/1998 14 28 42 

54 179 TAINA CHAGAS ALVES RIBEIRO 04/12/1998 14 28 42 

55 064 JULIA LOPES DE SOUZA 02/01/1999 14 28 42 

56 016 LETICIA VEIGA DE OLIVEIRA 24/06/1999 14 28 42 

57 136 RAFAELLA NOGUEIRA SOUZA 17/10/1999 14 28 42 

58 161 NATALIA BARBIER  FIDALGO 09/02/1999 12 30 42 

59 018 MARIANA MOURA TEZOLIM 18/05/1999 12 30 42 

60 041 YAGO LANNES OLIVEIRA DA SILVA 30/01/1998 20 20 40 

61 195 MARCIO MIRANDA MONTEIRO 24/02/1999 18 22 40 

62 110 MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA 09/02/1997 16 24 40 

63 046 ADRIENE SOUZA NOBREGA DA SILVA 01/01/1998 16 24 40 

64 119 CAIO OLIVEIRA DA SILVA 17/03/1999 16 24 40 

65 118 LUCAS FIGUEIREDO PACHECO 14/04/199 16 24 40 

66 095 CAMILA DO PRADO B. DOS SANTOS 02/05/1998 14 36 40 

67 032 GESSYCA DOS SANTOS DANTAS 23/05/1998 14 26 40 

68 075 ADRIANE LEAL DE ALMEIDA 16/11/1998 14 26 40 

69 194 ARTHUR CAZES POLEGÁRIO DA SILVA 24/05/1999 14 26 40 

70 140 MARCOS CLAUDIO DO N. CASTORINO 11/06/1997 12 28 40 

71 173 BEATRIZ FIRMINO DE SOUZA 14/06/1998 16 22 38 

72 167 DAVI QUEIROZ DE NORONHA 16/06/1998 16 22 38 

73 068 RICARDO DE FREITAS CARLETTI 09/09/1999 16 22 38 

74 062 LUIZ HENRIQUE  DE SOUZA OLIVEIRA 19/03/1999 14 24 38 

75 007 TAMIRES MOURA COSTA 16/09/1999 14 24 38 

 


